



UNIUNEA EUROPEANĂ



Proiect co-finanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020

Axa prioritară 4 - Incluziunea socială și combaterea sărăciei

Obiectiv Specific (O.S.) 4.16: Consolidarea capacității întreprinderilor de economie socială de a funcționa într-o manieră auto-sustenabilă

Titlul proiectului: Sprijin pentru autosustenabilitatea a 32 de întreprinderi sociale în Regiunea de Dezvoltare Sud-Vest Oltenia

Număr contract: POCU/449/4/16/128459

Asociația Grupul de Acțiune Locală Segarcea

INFORMARE

În temeiul Regulamentului nr. 679 din 27 aprilie 2016

În calitate de dumneavoastră de potențial beneficiar/beneficiar al proiectului „Sprijin pentru autosustenabilitatea a 32 de întreprinderi sociale în Regiunea de Dezvoltare Sud-Vest Oltenia – POCU/449/4/16/128459”, în cadrul căruia partener este Asociația Grupul de Acțiune Locală Segarcea, vă informăm că avem obligativitatea de a proteja datele tale cu caracter personal, respectând astfel Regulamentul nr. 679 din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor). Vă informăm că vom proceda în activitatea noastră la respectarea **Regulamentului (UE) 2016/679**, pentru a preveni accesul neautorizat, încălcarea securității și pentru a vă proteja și asigura confidențialitatea și integritatea datelor cu caracter personal prelucrate.

În calitate de operator – Asociația Grupul de Acțiune Locală Segarcea, avem obligativitatea conform Secțiunii 2- Informare și acces la date cu caracter personal, Articolul 13. din Regulamentul nr.679 din 27 aprilie 2016, să vă informăm cu privire la următoarele aspecte:

Următoarele categorii de date pot fi prelucrate de către operator- Asociația Grupul de Acțiune Locală Segarcea, în calitate de partener în cadrul proiectului „Sprijin pentru autosustenabilitatea a 32 de întreprinderi sociale în Regiunea de Dezvoltare Sud-Vest Oltenia POCU/449/4/16/128459”:

nume, prenume, CNP., telefon, e-mail, adresă, vârsta, data nașterii, gen, naționalitate, cetățenie, datele actului de identitate (serie, număr, valabilitate), statut pe piața muncii și detalii despre statutul pe piața muncii (înainte/la intrarea/în timpul/finalizarea și după finalizarea măsurilor finanțate prin proiect), date privind locurile de muncă ocupate în baza unor contracte individuale de muncă, semnătura olografă, categoria de grup vulnerabil din care faceți parte, poza (doar dacă aceasta justifică respectarea cerințelor cu privire la măsurile de informare și publicitate a proiectului, justifică îndeplinirea implementării unor activități aferente contractului de finanțare încheiat între operator – Fundația PROGPERS și Ministerul Fondurilor Europene sau/ și este conținută în documente personale ale persoanei vizate), date cu caracter personal privind familia (stare civilă, detalii despre familie/soț/persoane în întreținere), date cu caracter personal privind educația și experiența profesională (istoric educație, calificări, certificări), date cu caracter personal privind sănătatea (date privind starea de sănătate fizică și psihică, sau afecțiuni medicale declarate), detalii personale de ordin financiar (venituri, detalii legate de conturi financiare, beneficii sociale și indemnizații, venituri din alte surse), date de început a operațiunilor/ măsurilor finanțate prin proiect, date de finalizare și motivul finalizării operațiunilor. Datele sunt necesare pentru derularea raportului contractual de finanțare încheiat între operator – Asociația Grupul de Acțiune Locală Segarcea cu Ministerul Fondurilor Europene și pentru îndeplinirea obligațiilor legale cu instituțiile abilitate ale statului.

În vederea respectării Regulamentului 2016/679/UE, vă mai informăm:

1. Identitatea și datele de contact ale operatorului sunt: Asociația Grupul de Acțiune Locală Segarcea, cu sediul în comuna Podari, strada Dunării, nr.37, Județul Dolj, reprezentată legal de director, Cîmpeanu Iuliu Ionuț, cod de identificare fiscală 32079194, telefon/fax: +40 726138983, e-mail: galsegarcea@gmail.com, web: www.galsegarcea.ro.

2. Din data de 16 aprilie 2020, te poți adresa responsabilului pentru prelucrarea datelor cu caracter personal, prin email la: galsegarcea@gmail.com.

3. Scopurile în care sunt prelucrate datele cu caracter personal, precum și temeiul juridic al prelucrării:

- în scopul efectuării raportărilor către Ministerul Fondurilor Europene (MFE), reprezentat prin OIRPOSDRU regiunea CENTRU, sau prin entități legale desemnate de către Ministerul Fondurilor Europene, în baza GHIDUL SOLICITANTULUI – CONDIȚII SPECIFICE - Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale - AP 4/PI 9.v/OS 4.16” și a Contractului de finanțare POCU/449/4/16/126546, semnat între operator (Fundația PROGPERS) și MFE reprezentat prin OIRPOSDRU regiunea CENTRU;
- în scopul executării unor obligații legale pe care operatorul (Fundația PROGPERS) le are în calitate de partener în cadrul proiectului „Sprijin pentru autosustenabilitatea a 32 de întreprinderi sociale în



UNIUNEA EUROPEANĂ



Proiect co-finanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020

Axa prioritară 4 - Incluziunea socială și combaterea sărăciei

Obiectiv Specific (O.S.) 4.16: Consolidarea capacității întreprinderilor de economie socială de a funcționa într-o manieră auto-sustenabilă

Titlul proiectului: Sprijin pentru autosustenabilitatea a 32 de întreprinderi sociale în Regiunea de Dezvoltare Sud-Vest Oltenia

Număr contract: POCU/449/4/16/128459

Regiunea de Dezvoltare Sud-Vest Oltenia POCU/449/4/16/128459 POCU/449/4/16/126546” în vederea furnizării de măsuri/servicii în cadrul proiectului, în baza contractelor semnate cu alți furnizori de servicii;

- în scopul raportărilor către alte autorități competente ale statului, în baza legislației existente.

4. Prelucrarea este necesară în scopul intereselor legitime ale părților, comunicări sau raportări către autoritățile, instituțiile sau agențiile de stat abilitate, soluționarea petițiilor, solicitărilor și a potențialelor litigii, recuperarea creanțelor, asigurarea măsurilor de securitate.

5. Destinatarii sau categoriile de destinatari ai datelor cu caracter personal:

- autoritățile statului (inclusiv autorități fiscale, organele statului competente în materie penală), autorităților de management pentru programe operaționale, subcontractanților autorităților de management pentru programe operaționale, ca urmare a unei obligații legale a Operatorului;
- furnizorii implicați în mod direct/indirect (ex. servicii de medicina muncii și Securitate și Sănătate în muncă), alți parteneri contractuali (ex. bănci, furnizori de servicii);

Datele și tipurile de date, sunt furnizate doar în vederea îndeplinirii obligațiilor legale și contractuale ale operatorului-Asociația Grupul de Acțiune Locala Segarcea.

6. În desfășurarea activității curente, operatorul (Asociația Grupul de Acțiune Locala Segarcea), nu transferă date cu caracter personal către o țară terță sau o organizație internațională.

Pe lângă cele furnizate mai sus, vă informăm despre următoarele aspecte:

A. Perioada pentru care vor fi stocate datele cu caracter personal este până la expirarea obligațiilor contractuale și a termenelor de arhivare legale în vigoare.

B. Aveți dreptul de a solicita operatorului, în ceea ce privește datele cu caracter personal referitoare la persoana dumneavoastră, accesul la acestea, rectificarea sau ștergerea acestora sau restricționarea prelucrării sau a dreptului de a vă opune prelucrării, precum și dreptul la portabilitatea datelor.

C. Aveți dreptul de a vă retrage consimțământul oricând, fără a afecta legalitatea prelucrării efectuate pe baza consimțământului înainte de retragerea acestuia, conform Regulamentului (UE) 2016/679.

D. Aveți dreptul de a vă adresa Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, dacă sunteți de părere că v-am încălcat vreun drept.

E. Furnizarea de date cu caracter personal reprezintă o obligație legală, persoana vizată este obligată să furnizeze aceste date cu caracter personal, consecințele nerespectării acestei obligații fiind imposibilitatea furnizării de măsuri/servicii persoanei vizate în vederea derulării contractului semnat între operator (Asociația Grupul de Acțiune Locala Segarcea) cu Ministerul Fondurilor Europene.

F. În calitate de operator (Asociația Grupul de Acțiune Locala Segarcea), nu utilizăm un proces decizional automatizat incluzând crearea de profiluri.

Prelucrarea datelor în alte scopuri decât cele specificate, o vom realiza numai după informarea și primirea consimțământului în scris de la dumneavoastră.

Informarea dumneavoastră privind prelucrarea datelor cu caracter personal a fost întocmită în două exemplare originale și este însoțită de „Declarația de Consimțământ- acord cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal”.

Cu deosebită considerație,

Director Asociația Grupul de Acțiune Locala Segarcea
Cimpeanu Iuliu Ionut

Nume și prenume persoană care a realizat informarea:.....

Data:.....

Semnătura:.....

Am fost informat despre modalitatea legală a prelucrării datelor cu caracter personal în baza **Regulamentului (UE) 2016/679**, am luat la cunoștință de cele prezentate și prin urmare semnez personal prezenta informare.

Nume și prenume persoană informată:

Data informării:.....

Semnătura:.....



Proiect co-finanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020

Axa prioritară 4 - Incluziunea socială și combaterea sărăciei

Obiectiv Specific (O.S.) 4.16: Consolidarea capacității întreprinderilor de economie socială de a funcționa într-o manieră auto-sustenabilă

Titlul proiectului: Sprijin pentru autosustenabilitatea a 32 de întreprinderi sociale în Regiunea de Dezvoltare Sud-Vest Oltenia

Număr contract: POCU/449/4/16/128459

DECLARAȚIE DE CONSIMȚĂMÂNT acord cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal

Subsemnatul (a) identificat (â) cu BI/CI seria nr. CNP., având calitatea de potențial beneficiar/ beneficiar, în cadrul proiectului „**Sprijin pentru autosustenabilitatea a 32 de întreprinderi sociale în Regiunea de Dezvoltare Sud-Vest Oltenia POCU/449/4/16/128459 POCU/449/4/16/126546**”, în care partener este Asociația Grupul de Acțiune Locală Segarcea, cunoscând consecințele penale ale unei declarații nesincere, prevăzute și pedepsite de art. 326 Cod penal, pe proprie răspundere DECLAR următoarele:

- am fost informat în scris cu privire la REGULAMENTUL (UE) 679 din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor) și cu privire la faptul că Asociația Grupul de Acțiune Locală Segarcea prelucrează date cu caracter personal și
- **SUNT DE ACORD** cu prelucrarea, respectiv colectarea, înregistrarea, organizarea, structurarea, stocarea, adaptarea sau modificarea, extragerea, consultarea, utilizarea, divulgarea prin transmitere, diseminarea sau punerea la dispoziție în orice alt mod, alinierea sau combinarea, restricționarea datelor mele cu caracter personal de către operator (Asociația Grupul de Acțiune Locală Segarcea), conform informării efectuate.

Conform Capitolului I: Dispoziții generale, Art.4: Definiții, din Regulamentul nr.679 din 27 aprilie 2016, sunt extrase următoarele definiții:

"Date cu caracter personal" înseamnă orice informații privind o persoană fizică identificată sau identificabilă („persoana vizată”); o persoană fizică identificabilă este o persoană care poate fi identificată, direct sau indirect, în special prin referire la un element de identificare, cum ar fi un nume, un număr de identificare, date de localizare, un identificator online, sau la unul sau mai multe elemente specifice, proprii identității sale fizice, fiziologice, genetice, psihice, economice, culturale sau sociale;

„Prelucrare” înseamnă orice operațiune sau set de operațiuni efectuate asupra datelor cu caracter personal sau asupra seturilor de date cu caracter personal, cu sau fără utilizarea de mijloace automatizate, cum ar fi colectarea, înregistrarea, organizarea, structurarea, stocarea, adaptarea sau modificarea, extragerea, consultarea, utilizarea, divulgarea prin transmitere, diseminarea sau punerea la dispoziție în orice alt mod, alinierea sau combinarea, restricționarea, ștergerea sau distrugerea.

„Consimțământ” al persoanei vizate înseamnă orice manifestare de voință liberă, specifică, informată și lipsită de ambiguitate a persoanei vizate prin care aceasta acceptă, printr-o declarație fără echivoc, ca datele cu caracter personal care o privesc să fie prelucrate.

.....

(Nume și prenume)

(semnătură)

(dată)